SOLVTIO SINGVLARIS CASVS

CIRCA
TAVTOCHRONISMVM.

AVCTORE

Leonh. Eulero.

§. 1.

Tabula IV.

Cum ante annos tres Clariff. *Bernoulli* methodum innumeras curuas tautochronas in vacuo inueniendi proponeret, mentionem fecit problematis non parum elegantis, cuius solutionem hac scheda daturus sum. Difficillimum quidem eo tempore videbatur hoc problema, et propterea parum studii ad id soluendum impendebam. Postmodum vero cum diligentius in tautochronas pro fluidis inquisiuissem, vniuersalem detexi methodum problemata huiusmodi omnia soluendi, quae etiam me ad solutionem problematis illius manuduxit.

Fig. 1.

§. 2. Problema autem hoc est: *Datae curuae A NB in B adiungere curuam BMC eius proprietatis, vt omnes descensus grauis alicubi in curua BMC incipientes vsque ad inum punctum A fiant temporibus aequalibus.* Oportet ergo inueniri curuam BMC, ex hac conditione, vt sumto in curua BMC pro lubitu puncto M tempus descensus per MBNA fit constans, neque pendat

deat a loco puncti M. Seu tempus descensus per M BNA aequale esse debet tempori descensus per curvam datam BNA; qui est casus incidente puncto M in B.

§. 3. Descendat ergo corpus ex puncto M, et quaeramus descensus tempus per arcum MB et BMA. Ducta verticali BP, ponatur $BP = a$, quae igitur litera, quia locum puncti M definit, in expressione temporis per MBA inesse non potest. Curvae datae altitudo AD sit $= c$. Assumantur in vtraque curua applicatae quaecunque QN, et XY iisque proximae qn et xy . Dicantur $AQ = t$, $AN = r$ et $BX = x$, $BY = s$, quarum inter t et r aequatio est data, inter x et s desideratur. Celeritas quam corpus in N habebit est $\sqrt{(a+c-t)} = \sqrt{(PB+DQ)}$. Adeoque tempus quo arcus AN absoluitur est $= \int \frac{dr}{\sqrt{(a+c-t)}}$. Quod integrale ita debet accipi, vt fiat $= 0$, si sit $t = 0$.

§. 4. Deinceps si ponatur $t = c$, habebitur tempus per integram curuam datam BNA, quod igitur erit expositum formula ex a et constantibus composita. Nonnullos computavi casus speciales, et vidi tempus descensus per curuam BNA initio descensus posito in M, semper exponi posse sequente serie $k - \alpha a - \xi a^2 - \gamma a^3 - \delta a^4$ etc. $-\zeta \sqrt{a} - \eta a \sqrt{a} - \theta a^2 \sqrt{a}$ etc. cuius in quolibet casu speciali coefficients $\alpha, \xi, \gamma, \delta$, etc. et k poterunt determinari. Hoc tempus igitur additum ad descensus tempus per MB, constans esse debet: atque vt in summa omnes termini litera a affecti sese tollant, necesse est.

§. 5. Ad tempus descensus per curuam MB inueniendum, est celeritas in $Y = \sqrt{a-x}$ et elementum temporis $= ds: \sqrt{a-x}$. Huius integrale ita assumptum, vt fiat $= 0$ si $x = 0$ dabit tempus descensus per YB, in quo ergo si ponatur $x = a$ prodibit descensus tempus per MB, quod cum priore constantem quantitatem ab a liberam conficere debet. Si punctum M incidit in punctum B, i. e. si a euanescit, integrum tempus descensus erit tempus descensus per curuam BMA, quod ex superiore formula euadit $= k$. Hanc ob rem etiam tempus descensus per MBNA debet esse $= k$. Proinde tempus per MB debebit esse $= \alpha a + \xi a^2 + \gamma a^3 + \text{etc.} + \zeta \sqrt{a} + \eta a \sqrt{a} + \theta a^2 \sqrt{a} + \text{etc.}$